1

REQUERIMENTO Nº 018/2021

Solicita informações sobre as Comissões
Permanentes remuneradas e não
remuneradas da Prefeitura de São Roque.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que a saúde financeira da
Administração Pública passa por estado de atenção.

Considerando que os recursos públicos devem
ser aplicados com responsabilidade e sempre voltados a reverterem-se em
benefícios para a municipalidade.

Considerando que uma das funções precípuas
do Vereador é fiscalizar os atos praticados pelo Poder Executivo.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio
Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quantas e quais são as comissões
permanentes existem, remuneradas?

2. Quais os membros que atualmente as
compõe, especificar se são servidores efetivos ou comissionados?

3. Emitir cópia de cada uma das portarias
atuais, bem como de cada portaria com as composições anterior?

4. Quantas comissões permanentes não-
remuneradas existem?

5. Quais os membros que atualmente as
compõe, especificar se são servidores efetivos ou comissionados?

6. Emitir cópia de cada uma das portarias
atuais, bem como de cada portaria com as composições anterior?

2

7. Informar o que a diferenciam, ou seja,
porque algumas são remuneradas e outras não-remuneradas?

8. Informar qual o gasto mensal e
consequentemente anual com cada uma das Comissões remuneradas
existentes (período de 2017 à 2020).

9. Existem pessoas que participam de mais
de uma comissão? Se sim, quem são e em quais as comissões as mesmas
estão.

10. Caso exista uma mesma pessoa que
participe de outra comissão, a remuneração é única ou por cada uma das
comissões?

11. Existe um número mínimo de pessoas
para a existência de uma comissão?

12. O que obriga a existência de uma
comissão permanente remunerada? Qual Lei especifica a obrigatoriedade?

13. As comissões são formadas somente por
servidor público da Prefeitura, ou podem existir terceiros?

14. Qual o critério para a escolha dos
integrantes fazer parte das comissões?

15. Alguma das comissões possui exigência
de membros somente com nível superior? Se sim quais são essas comissões?

16. Se alguma das comissões exige nível
superior aos membros, informar se é para todos os membros da comissão ou
parte da composição de membros?

17. Considerando as duas perguntas
anteriores, ou seja, se alguma comissão possui exigência de todos os membros
com nível superior, anexar a comprovação de nível superior de cada um dos
membros.

18. Houve criação ou remoção de alguma
comissão a partir de 01/01/2017?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
29 de janeiro de 2021

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 29/01/2021 - 13:44 1112/2021

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X3G3Y2R0B4B4U0E8
		2021-02-04T14:29:06-0300

		2021-02-04T14:29:06-0300